**A.**

*(Aeneas holds out an olive branch and says that he and the Trojans seek King Evander)*

tum pater Aeneas puppi sic fatur ab alta  
paciferaeque manu ramum praetendit olivae:  
'Troiugas ac tela vides inimica Latinis,  
quos illi bello profugos egere superbo.  
Evandrum petimus. ferte haec et dicite lectos  
Dardaniae venisse duces socia arma rogantes.'

**Virgil (65)**

puppis: stern (of a ship). paciferus: bearing peace. ramus: branch. praetendo: I hold out.  
Troiuigenae: Trojans. inimicus: hostile. profugus: refugee. egere=egerunt.  
haec: these words. lectos duces: chosen leaders.

**B.**

*(Ovid says that Ulysses was more fortunate in his wanderings than he, Ovid, in his exile)*

ille habuit fidamque manum sociosque fideles:  
me profugum comites deseruere mei.  
ille suam laetus patriam victorque petebat:  
a patria fugi victus et exsul ego.  
illi corpus erat durum patiensque laborum:  
invalidae vires ingenuaeque mihi.

**Ovid (65)**

ille refers to Ulysses. manus: a group. profugus: a refugee. deseruere = deseruerunt.  
exsul: an exile. vires: strength. ingenuus: weak.

**C.**

*(Masinissa gives back a valuable gift)*

Non longe ab oppido Melita fanum est lunonis antiquum, quod tanta religione semper veneratum fuit ut etiam illis Punicis bellis semper inviolatum sanctumque fuerit. Hoc quoque memoriae proditum est: classem quondam Masinissae regis ad eum locum appulsam esse et praefectum regis dentes eburneos incredibili magnitudine e fano sustulisse; praefectus et eos dentes in Africam portavit et regi Massinissae donavit. Masinissa statim certos homines in nave misit qui ad oppidum Melitam navigarent et eos dentes reponerent.

**Cicero (65)**

fanum: shrine. inviolatus: unharmed. proditum est: 'a story is told'.  
appulsus: blown, driven. praefectus: envoy. dentes eburneos: 'ivory tusks'. subfero: I steal.

**D.**

*(Fabius tries to rally his troops against the Samnites and their allies)*

Samnites autem non sustinuerunt impetum, sed relictis sociis Gallicis ad castra refugerunt. Tum Fabius, audita morte collegae, Campanos socios, quingentos fere equites, excedere acie iubet et ab tergo Gallicam oppugnare aciem; deinde tertiam legionem subsequi iussit et, ubi agmen hostium impetu equitum turbatum viderent, aggredi ac territos caedere. Ipse ad castra Samnitium progressus est. Sub ipso vallo pugna temptata est ab eis qui turba suorum exclusi sunt.

**Livy (65)**

sustineo: I withstand.      excedere: to depart from.      turbatus: in disarray.  
caedere: to slaughter.      turba: squadron.